## XLIX.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI, ILLUSTRISSIMO QUAE  
principi & domino, Domino Hermanno Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopo, Angaria  
Westphaliae, Duci, administratori Ecclesiae Paderbornensis, sacri imperii per  
Italiam Archicamerario, Principi Electori, Ioan. Trite, abbas S.  
Iacobi Herbipolensis felicitatem  
optat.

REVERENDISSEME Princeps, promiseram vltimis literis quas dedi ad R.P.T. in fine mensis Iunii, venturum me circiter ad festum sancti Michaelis archangelii, quod & felicissem quam libentissime, nisi pestis epidimiae interea nimium grassari coepisset in omnibus pene locis cisrhenaenis, per qua fueram descendurus, atque in hunc usque diem non cofaueat. Quapropter necessarium mihi fuit domi consistere, scienti quod praesentia cuiuscunque hominis per loca in quibus pestilentia viget, cunctis tolet esse principibus mense- anda. Metuens ergo ne hoc ipsum R.T. contingeret paternitati, cum pege in omnibus locis hodie circa partes Rheni hoc leuiat malum, necessaria consideratione aduersum meum in aliud differre tempus decreui, nisi tua Serenitas hoc meum institutum immutandum. Interea quae restant adicienda paratis pro eadem tua Serenitate, ut quam abunde perficiantur pro viribus curabo. Omnipotens Deus tuam paternitatem reuerentissimam diu conseruet incolumem, cui me quam humilissime facio commendatum. Ex Herbipoli, vicefima quarta die mensis Augusti. Anno Christianorum 1507.

## L.

IOAN. TRITHE AB MONASTERII DIVI IACOBI APOSTOLI  
in suburbano Herbipolensi, Iodoco Beneficio Iuriscofultis perfructuissimo  
salutem.

NUNCIATVM tibi credo Iodoco per communes amicos, Rogerium, Herbennum, & Kymolanum, & alios rerum mearum variatum iuxta Genesis statum, ut completeretur praedictio astrorum, si quid virium habere credenda sit, quam ante viginti annos Regis Philippi vaticinavit astronomus. Sz pius fateor & ipse interea communi naves immensissima calculatione figuras, sed diui Augustini consilio persuasus, risum computari vaticinia stellarum. Euenit mihi tandem quod videbantur polliceri, & data mihi occasio est, qua deinceps experientia faciat necessario cautiorem. Invidia aemulorum praesentia vaticinia locam, quam ne mathematici vacillaret praedictio nulli dubium demonum aliquid malignum suscitavit. Libenter enim, si Deus permittat, daemones vaticinis coeperunt humanis, per quae in erroris deo mentes capiant nimiam credulas vaticinibus. Praesulit aduersum me temeritas aemulorum daemonis haud dubium infigatione agunt, quae et si praesignauerint astra futurum, hominum tamen libertate proeuenit arbitria. Nemo enim

enim vt in me fauere amulos prouocauit inuitos, nec me vt abbatiam dimittere Spanhemensem compulit quisquam: sed voluntate quidem cessi spontanea, causam vero vt vellem ingratitude prestitit monachorum, de qua tibi olim ex Colonia q̄ latissime scripsisse me memini. At nunc viuo hic multo quam in Spanheim quietior, mihi vacans & lectioni scripturarum, pauper quidem rebus, sed animo vt mihi videor diues, vt pote qui vanas mundi occupationes amauerim nunquam. Quod me hortaris vt veniam ad te, promittens mihi omnia vitæ huius necessaria quoad vixero, amoris erga me tui maximum est inditium, cui gratias & habeo & ago pro viribus immortales, referamq; si vnquam mihi facultas data fuerit. Descendere aut ad te ibiq; manere deinceps, quod maxime videris optare, scis quoniam meæ non congruit professioni, qui monasticæ sum religioni addictus, & in verba sanctissimi patris mei Benedicti iuratus. Nullatenus enim proposito meo conuenit monasticam solitudinem relinquere, & cum hominibus secularibus quantumlibet bonis & iustis in saeculo continue habitare. Nam etsi mihi forsitan cohabitare tibi nullum sit periculum, fieret tamen multis in religione mea scandalosum, quoniam sicuti non omnibus omnia placent, ita nec omnibus omnia expediunt. Statui ergo in monasterio aliquo consistere ordinis & obseruantia regularis, ne alicui de me præberetur male sentiendi occasio. Habuissem aliquin ex magnis mundi principibus non vltimos qui me copiosissime prouiderent in necessariis vitæ presentis, si me curiis & ministeriis eorum inscribere voluissem. Vnde vsque in hunc diem qui me proposito annali stipendio satis copiose ad curias inuitant suos complures agnouit. Sed non est vita piscibus in arido, nec monacho tuta conuersatio sine claustro. Propterea ne mendacem constituam memetipsum, elegi pauper & abiectus habitare in cœnobio, magis q̄ diues & gloriosus apparere cū principibus in saeculo. Quid enim mortuo homini magis congruit quam latere in sepulchro? Et monachum qui semel abrenunciauit saeculo, quid amplius decere putas, quam vt spreto omnibus negotiis mundi, corpore quietus & mente tranquillus, sibi vacans & scripturis diuinis in monasterio permaneat? Maxima enim & principalis causa vt Spanhemensem abbatiam plenam inutilibus mundi curis resignarem, istamq; sancti Iacobi, qua non est in ordine pauperior, assumerem, fuit amor solitudinis, pacis & tranquillitatis, non vt ocio defluerem inerti, sed quo studio liberius possem insistere scripturarum. Neq; enim inuidiam æmulum vsque adeo insuperabilem expertus fuit animus, vt eam non facile domare fauore & auxilio serenissimi principis Philippi Comitis Palatini potuerim si voluissem, præsertim cum patres ordinis de obseruantia omnes nihil magis cupierint, quam vt abbatiam non desererem Spanhemensem. Vnde miserunt ad me Budorim duos abbates ex Synodo, quam apud Moguntiam celebrabant, qui reditum ad monasterium mihi perluaderent. Sed ego non minus amore pacis & tranquillitatis quam iniuriarum consideratione permotus, fixum apud me quod statueram seruaui, patienter sufferens datam mihi occasionem, qua vanis & inutilibus mundi occupationibus vel sero tandem eximerer. Ita que largiente Domino nostro Iesu Christo, qui est saluator fidelium animarum, quam semper optaui pacem assecutus sum: pace nunc fruor desiderata; pacem loque sequar quam aui in carne spiritus in me vitæ permanserit. Neque paupertatem loci presentis quem assumpsit grauius duxi ferendam, sciens breuitate huius vitæ consummata tandem nihil hinc mecum transiturū ex omnibus qua possidentur in mundo. Victum ergo habens & vestitum Christianus iubetur esse contentus, quoniam qui diuites fieri cupiunt, varias tentationes dæmonum incurrunt. Monachus autem qui diuitias amat, nec monachus est nec Christianus, sed apostata potius & infidelis, quoniam & Euangelium transgreditur, & voti contemptor monastici suo domino mentitur. Sed vale, & rerum quoque tuarum me facito certiorum. Ex Herbipoli vicesima sexta die mensis Augusti. Anno Christianorum 1507.

LI.

IOAN. TRITHE. AB. D. IACOBI HERBIPOLENSIS, ROGERIO Sycambro salutem & charitatem.

EPISTOLAM tuam prima die mensis Augusti ad me datam Rogeri charissime, suscepi sexta die eiusdem mensis, in qua iterum atque iterum postulas, vt tibi titulos & rationem omnium lucubrationum mearum transmittam, quod itidem & te prius rogasse, & me promissione polliciter non ignoro. Faciam nunc itaque quod hortaris, pinacemque additionum mearum per ordinem temporis quo sunt factæ tibi designabo.

m ad me quoque destinauit. Relectis in  
torum presentia dixerit, tamam se non  
si volumina Platonis & Aristotelis  
memoria, ipse suo ingenio velut Ezra  
antia. Postea me Neometi existente  
triorum fertur dixisse presentia, quod  
omnia facere posse qua Christus fecit  
ni quadragesima venit Staurosciam,  
ia, dicens se in Alchimia omnium  
quid homines optauerint. Vacabit  
orato, ad quod Francisci ab Sicking  
percupidi promotione fuit assumptus  
eris videlicet voluptari cepit, quoniam  
am. Hæc sunt quæ mihi certissimo  
nturum esse de desiderio præsolatus. Cum  
atum & nimia temeritate agitur  
pali. Ex Herbipoli vicesima die mensis

LIX.  
TO PATRI, ILLUSTRISSIMO R  
Colonienſis Eccleſie Archiepiſcopo, Auguſta  
Eccleſie Paderbornenſis, ſacri imperij  
cepi Electori, Ioan. Trithe, abbas S.  
olens felicitatem  
piat.

feram vltimis literis quas dedi ad R.P. Trithe  
festum sancti Michaelis archangelus, quod  
ia: interea nimium grassari cepisset in  
descensus, atque in hunc vsq; diem non  
lomi consistere, scienti quod presentia  
ia viget, cunctis tolet esse principis  
tingeret paternitati, cum peccata omnia  
lum, necessaria consideratione aduertent  
a Serenitas hoc meum institutum sub  
da paratis pro eadem tua serenitate, vt  
m nipotens Deus tuam paternitatem  
e quam humilime facio commendandam  
isti. Anno Christianorum 1507.

L.  
TERII DIVI IACOBI APOSTOLI  
Beisilio Iuriconsulto perſpicacissimo  
utem.

omnines amicos, Rogerium, Herberon  
uariatum iuxta Genesim statum, vt comp  
ere credenda sit, quam ante viginti annos  
fator & ipse interea comminantes in  
onsilio perſuasus, ritum computauit  
ebantur polliceri, & data mihi occasio  
orem. Inuidia æmulum præstitit  
prædictio nulli dubium dæmonium  
is permissat, dæmones vaticinis  
apiant nimium credulas vanitatibus. Pre  
emonis haud dubium inſtigatone agitur,  
m tamen libertate prouent arbitrii.

T. Pithen...

Opera  
Historia

Catalogus  
librorum  
Joannis Tri-  
shemi.

EPISTOLÆ ET FAMILIARES

In primis cum essem annorum trium & viginti, comportavi ex scriptis doctorum  
 plurimum moulam virtutum in duobus libris, quam nec dum in lucem adere potui. Hoc opus sic  
 incipit: *Magna virtus animæ est virtutem amare.*

Ad instantiam quoque Joannis Damii Curtesij, nunc prepositi sanctimonialium  
 in Nouburgio prope Budorim, tunc monachi & capellani mei, scripsi de tentationibus  
 monachorum libros duos, qui & ipsi nec dum sunt emissi. Hoc opus sic incipit: *Humilitas*  
*genus.*

An instantiam denique Nicolai Statronesij, tunc prioris mei claustralium in Span-  
 heim, scripsi super regulam sancti patris nostri Benedicti libros duos, quod sic incipit: *Rever-*  
*te filii audite me, timorem Domini doce.*

Ad petitionem quoque memorati Joannis Damii scripsi duos libros exhortatio-  
 num ad monachos, qui & ipsi delite sunt. Hoc opus sic incipit: *Milii convenit Christiane.*

Ad instantiam cuiusdam amici librum scripsi vnum de miseria vite presentis, in  
 quo legentis animum ad mundi contemptum inducere conatus sum. Hoc opus dudum  
 fuit impressum & incipit: *Cum nihil sit vita, &c.*

Contra vitium proprietatis monachorum atque claustralium scripsi librum vnum,  
 ad instantiam cuiusdam monachi in Blidonstat, qui est impressus Moguntia ante plures  
 annos. Hoc opus sic incipit: *Omnis ad vitam, &c.*

Chronicon quoque monasterij tunc mei Spanhemensis, à tempore foundationis  
 suæ usque ad annos Christianorum millesimum quingentesimum secundum cum vna  
 gno labore conscripsi, in quo successiones, tempora, & gesta omnium abbarum eius à pri-  
 mo usque ad me, quantum in uenire potui diligentissime ordinavi, magnum voluion  
 conficiens historiarum, in quo singulis annis multa per digressionem interserui rerum me-  
 morarum in Alemania dignarum. Hoc opus sic incipit: *Anno Domini.*

De modo & forma visitationis claustralium scripsi librum qui Nurenberge dudum  
 impressus est, & sic incipit: *Frater, hos versus habes, &c.*

De modo etiam & forma celebrandi synodum ordinis prolietalem scripsi librum  
 vnum iussu & imperio patrum, qui prescripto eodem impressus est, incipit: *Quoniam in celebrand.*

Statuta quoque capitulorum provincialium à tempore concilij Constantinensis us-  
 que ad capitulum in Hirsavia celebratum, mandato Patrum abbreviando in vnum librum  
 comportavi, qui duobus prescriptis Nurenberge eodem impressus est, & incipit sic: *Quidam*  
*volent singula ora, stat.*

Statuta etiam annalis capituli patrum de observantia eorum iussu in vnum librum  
 ornatiore stylo abbreviando redigi, qui Colonia habetur in cenobio sancti Martini, &  
 in Spanheim habetur, & incipit sic: *Reverendissimè Christo.*

Ad instantiam Joannis abbatis Bursfeldensis modum & formam descripsi annale  
 capitulum celebrandi, quod opus priusquam perficerem ille obiit, & libellus in Spanheim  
 cum aliis remansit. Incipit autem sic: *Reverendo patri Domino Joanni.*

Ad preces Blasij abbatis Hirsaviensis chronicon eiusdem cenobii scribere ad ortus malio-  
 rem partem complevi, sed illo mortuo aditionem intermisi, incertus qua mercede suc-  
 cessor eius laborem recompensare futurus sit.

Ad eiusdem abbatis Blasij preces scripsi librum vnum de ruina ordinis nostri, quæ  
 dudum est lugubrem prænotavi. Hoc opus Moguntia impressum est, & mandato patrum  
 ad mentam in provinciali capitulo semper legi consuevit. Incipit autem: *Chri ordini nostri*  
*primum de eorum.*

An instantiam Gerlaci de Breytbach abbatis Tuitiensis prope Coloniâ, scripsi de  
 laude septuaginta librum vnum, qui est Moguntia impressus, & incipit: *Venerabili patri &*  
*Domino &c.*

Ad preces quorundam patrum de ordine carmelitarum scripsi libros duos, in quo-  
 rum primo principium, incrementum, & laudes eiusdem ordinis digessi. In secundo il-  
 lustres viros qui in eo claruerunt consignavi. Hoc opus Moguntia impressum est & inci-  
 pit: *Prole & Magistra bene, &c.*

De laudibus quoque sanctæ Annæ matris intactæ atque castissimæ virginis Mariæ  
 Deigenitris scripsi librum vnum ad preces Rumoldi Prioris Francofordensis memori-  
 ti ordinis, qui est impressus & incipit: *Voti compellit necessitas.*

Ad preces cuiusdam novelli sacerdotis Nicolai Meritensis apud Grunes quondam  
 concholaris mei scripsi de institutione vite sacerdotalis librum vnum, qui est impressus  
 & incipit sic: *Petrus à me Nicolae frater charissime.*

Adlo-

Ad Ioannem Camerarium Dalbergium Vangionum eruditissimum antifitem librum scripsi de ecclesiasticis scriptoribus prænotatum, qui Basileæ fuit impressus, sic incipit post epistolam: *Multorum instantia sæpe rogatus.*

Ad preces Iacobi Wimpelingi Sletstattenfis, poetæ, oratoris, atque theologi clarissimi opusculum scripsi de illustribus Germaniæ scriptoribus, quod prænotavi: *Catalogum luminarium Germaniæ.* Hoc opus Moguntiaë impressum sic incipit: *Quoniam sunt nonnulli Iacobe.*

De viris quoque illustribus ordinis nostri scripsi libros quatuor, qui necdum in lucem prodierunt, quorum primus loquitur de principio & incremento ipsius ordinis in genere.

10 Secundus vero catalogus est sanctorum ex ordine ipso canonizatorum. Tertius Romanos continet pontifices ex ipso assumptos. Et quartus viros ordinis exprimit insignes, qui non minus Ecclesiam catholicam quam ordinem ipsum scriptis & lucubrationibus suis magnifice ornarunt. Hoc opus sic incipit: *Cogitanti mihi ac crebrius.*

Ad fratrem Albertum Latronem, ordinis Minorum scripti de computo Ecclesiastico librum vnum, qui non est adhuc deductus in publicum. Incipit autem: *Ioannes Tritheimus abbas, &c.*

Ad imperiū patrum ordinis mei de obseruantia nostra quæ Bursfeldensis à loco suæ originis dicta est, scripsi arduū opus de triplici regione claustraliū, occasione accepta ex quibus synthematis in prologo fit mentio. Sunt autem tres libri quorum primus regionē describit claustraliū incipientium, secundus proficientium, tertius perfectorum. Hoc opus Moguntiaë impressum est, & post epistolam meam ad præfidentes sic incipit: *Cum vna monasticae statum.*

Ad preces quoque cuiusdam amici, præfato trium regionum claustraliū operi adiunxi post finem, spirituale exercitium monachorum librum vnum, qui similiter cum illo est impressus, & incipit sic: *Quoniam opusculum de triplici reg.*

Rursus de ipso monachorum exercitio vnum epitoma ad eiusdem amici petitionē extraxi, quod cum præscriptis similiter est impressum, & sic incipit: *Et si formula spiritualis.*

Magnum post hæc & nimis arduum opus Steganographiæ mirabilis adinventionis in octo libros partendum scribere sum adorsus, cuius primum quidem librum & secundum ad finem vsque perduxī, tertium vero mancum & reliquos omnes dimisi vsque in hunc diem animo sepultus, multiplici consideratione persuasus, cum & labor sit magnus, & forsitan retributio parua. Maneat ergo imperfectum, sicut iacet, donec aliud persuadeat utilitas. Hoc opus sic incipit: *Antiquissimos sapientes, quos græco sermone philosophos.*

Ad preces Vdalrici Eslingensis Theologi, Colonienfisque maioris Ecclesiæ Canonici, de certis dubiis & quæstionibus in Euangelio x̄p̄ Ioannem scripsi ad textum græcum libellum qui non est impressus & incipit: *Crebris amicorum.*

Ad eandem alium scripsi libellum de quibusdam in Psalterio dubiis ad exemplaria græcorum, quorum breuem feci absolutionem. Incipit autem: *Cum nuper ad Coloniam.*

De sanctissima quoque matre Anna rosarium quinquaginta distinctum articulis ordinavi, pro mea in eam deuotione, simul & horarias preces, quas cursum appellare consueuimus, officium missæ cum sequentia. Exultent in hac die, & alia, quæ incipit: *Iesu colorum regis sanctam laudemus.*

Ad preces Macharii abbatis Lypurgensis scripsi de miseria prælatorum claustraliū libros duos, qui necdum in lucem sunt æditi, sed in Spanheim manserunt. Hoc opus sic incipit: *Vt de miseria prælatorum claustraliū, &c.*

Orationes in cap tulis ordinis & extra habitas, plures scripsi numero quam viginti, quorum aliqua Moguntiaë fuerunt impressæ, alia vero per amicos dispersæ sunt.

Rosaria quoque multa de diuersis sanctis, Petro, Paulo, Maria Magdalena, & alijs, collectas, prolas siue sequentias, orationesq; supplicatorias sine certo numero complures, ad instantiam deuotorum hominum scripsi, quorum omnium exemplaria non retinui. Cōplura etiam parua scripsi opuscula, quorum hac vice titulos omnium ad memoriā nequeo reuocare. Ex his nonnulla in lucem ædita iam dudum prodierunt, alia vero in Spanheim necdum satis elucubrata dimisi, in posterum forsan perficienda.